
 

 

 

 

 

 

О повышении роли некоммерческих организаций  

в реализации государственной социальной политики 

 
 

В целях совершенствования реализуемой в Республике Саха (Якутия) 

государственной социальной политики  п о с т а н о в л я ю: 

1. Определить следующие приоритетные направления государственной 

поддержки некоммерческих организаций, реализующих социально значимые 

проекты: 

охрана материнства и детства, профилактика социального сиротства; 

развитие единого детского движения; 

содействие в профессиональной ориентации молодежи, развитии 

образования и науки; 

формирование мотивации к здоровому образу жизни; 

поддержка граждан пожилого возраста, инвалидов, других социально 

незащищенных категорий населения; 

развитие волонтерского движения и благотворительности; 

повышение уровня духовной, правовой и экологической культуры 

населения. 

2. Правительству Республики Саха (Якутия) (Данчикова Г.И.): 

2.1. До 01 января 2014 года утвердить проектную программу 

предоставления поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям в Республике Саха (Якутия) на 2014-2016 годы, 

предусматривающую: 

консолидацию мероприятий по поддержке некоммерческих 

организаций, осуществляемых в рамках государственных программ 

Республики Саха (Якутия) на 2012-2016 годы; 

определение исполнительного органа государственной власти 

Республики Саха (Якутия), уполномоченного за взаимодействие с 

некоммерческими организациями; 

 



2 

 

определение некоммерческих организаций – операторов по 

конкурсному отбору социально значимых проектов, мониторингу их 

реализации, привлечению внебюджетных источников финансирования. 

2.2. До 01 января 2014 года организовать внесение изменений в 

государственные программы Республики Саха (Якутия) на 2012-2016 годы в 

части участия некоммерческих организаций в определении целевых 

направлений программных мероприятий и принципов отбора 

бюджетополучателей.  

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Республики Саха (Якутия) разработать муниципальные 

программы поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций по направлениям, указанным в пункте 1 настоящего Указа. 

4. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой. 

5. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой 

информации Республики Саха (Якутия). 

 

 

 

 

                 Президент 

      Республики Саха (Якутия)                                            Е. БОРИСОВ      

 

 

 

 

 

г.Якутск 

13 августа 2013 года 

№ 2206 

 


